工事仕様書

商品︓電気乾燥機
品番︓HCD-3166E

アクア株式会社

202103H

6

仕　　様

10

180210

50-60Hz（共通）

16kg（乾燥布質量）

(1/10)21.03

電気乾燥機 機種：HCD-3166E

仕様（1）

4

各部の名称と外形寸法

(2/10)21.03

電気乾燥機 機種：HCD-3166E

仕様（2）

13

据付工事編
乾燥機の性能を十分に発揮させ、かつ安全にご使用いただくため、据え付け、電気工事、及び給排気工事はそれぞれ

専門の工事業者が行ってください。

★必ず据え付けの前に次の注意事項をよくお読みいただき、正しく工事を行ってください。

★ここに示した注意事項は
使用者や他の人 へ々の危害や損害を未然に防止するためのものです。また、注意事項は、誤った据付工事を行うと生じることが

想定される内容を、危害や損害の大きさと切迫の程度ごとに「危険」「警告」「注意」の3つに区分しています。いずれも安全

に関する重要な内容ですので、必ず守ってください。

絵表示についての詳しい説明は下記のとおりです。内容をよく理解してから本文をお読みください。

この表示を無視して、作業を誤った場合に設置工事作業者または、設置後、工事の不具合

によって、使用者が死亡または重傷を負う危険が差し迫って生じることが想定される内容を示

しています。

この表示を無視して、作業を誤った場合に設置工事作業者または、設置後、工事の不具合によっ

て、使用者が死亡または重傷を負う可能性が想定される内容を示しています。

この表示を無視して、作業を誤った場合に設置工事作業者または、設置後、工事の不具合に

よって、使用者が傷害を負う場合または物的損害のみの発生が想定される内容を示しています。

絵表示の例
△ 記号は、注意すべき内容を告げるものです。図の中に具体的な注意内容（左図の場合は発火注意）が描かれ

ています。

 記号は、禁止の行為であることを告げるものです。図の中や近傍に具体的な禁止内容（左図の場合は分解禁止）

が描かれています。

● 記号は、行為を強制したり指示したりする内容を告げるものです。図の中に具体的な指示内容（左図の場合は

特定しない一般的な使用者の行為の強制）が描かれています。

危険

※お読みになった後は、お使いになる方がいつでも取り出せるところに大切に保管してください。

警告

注意

危険
設置してはいけない場所

乾燥機は、ガソリン、ベンジンなどの引火性の

危険物を貯蔵または取り扱う場所には設置し

ないでください。爆発、火災がおこるおそれ

があります。

禁 止

排気は必ず排気筒で屋外へ排出する

屋内への排気はしないでください。排気は

排気筒によって屋外へ必ず排出してください。

屋外排気

(3/10)21.03

電気乾燥機 機種：HCD-3166E

据付（1）

14

警告
据付工事を行う方へ
● 製品を安全に正しくご使用いただくために
本編の指示に従って工事を行ってください。

●

据付工事に際しては当該地域の条例および
規定によるほか本編をご参照ください。

電源仕様を確認する
工事の際には銘板を確認して使用する電源

が適合しているかどうか確かめてください。

電源仕様が異なっていると故障や異常動作

によるけがのおそれがあります。 電源仕様確認

アースは確実に取り付ける
本乾燥機専用のアースを必ず設けて

ください。万一の感電や落雷時にお

ける事故防止及び制御回路の耐ノイズ

性を向上させます。工事は接地工事

についての指示に従ってください。

（ページ17,18）
アース線接続

ブレーカーは必ず取り付ける
本機を据え付けるときは、過電流遮断

器内蔵型の漏電遮断器を取り付けてく

ださい。（ページ17,18）

故障して漏電、過電流が流れたとき、

感電、火災のおそれがあります。 漏電遮断器設置

屋外には設置しない
この乾燥機は室内用です。必ず屋内に

設置してください。屋外で風雨にさら

される場所に置くと、感電や故障の原

因となるおそれがあります。 水場での使用禁止
強 制

排気筒の形状は
排気筒は、必ず排気口径φ20cmに相当

する断面積、約315cm2以上で、直管相当長さ

が20m以内のものを使用してください。径が小

さすぎたり、長すぎるものを使用すると、十分

に排気できず乾燥が悪くなったりトラブルの

原因になります（　ページ20）

【使用禁止材料】アルミジャバラ排気筒は使用

しないでください｡

排気筒確認

(4/10)21.03

電気乾燥機 機種：HCD-3166E

据付（2）

15

注意
周囲に可燃物を近づけない
火災事故防止のため乾燥機の上部、近辺
には可燃物を置かないでください。特に
排気口の周囲60cm、吹出方向60cmの範囲
内には可燃物が無いようにしてください。
また乾燥機の上に衣類、新聞紙などの可
燃物を置けないようにたれ壁、仕切りな
どを設けてください。

禁 止

乾燥機の後ろ側に入るときは
機器の後ろ側には回転物や高温部があ
ります。これらに触れてけが、やけどをし
ないように注意してください。

禁 止

乾燥機の配置の際は
保守、点検などを容易にし、安全性、配

管、配線などを考慮して、乾燥機と建築

物の部分等の離隔距離は本編の配置

方法に従ってください。（ ページ16,

17) 離隔距離保持

給気口の形状は
給気口の大きさは必ず乾燥機の排気口径

φ20cmに相当する断面積約315cm2以上と

してください。この形状以下の給気口の

場合、室内の十分な換気が行われず、

空気の浄化、熱の排除が不十分になるお

それがあります。
給気口確認

(5/10)21.03

電気乾燥機 機種：HCD-3166E

据付（3）

16

ご注意

●　乾燥機を 2 台以上並べて使用する場合は、

側面板のネジの当りを避けるため側面の間

隔を 20mm 以上とってください。ただしこ

の場合は、据付け後操作パネルのの開閉が

できるように、左右の止めねじをあらかじ

めはずしておいてください。（図 -10）
●　乾燥機の少なくとも一方に、裏面を点検す

るための通路（400mm 以上）を設けてく

ださい。
●　乾燥機は放射熱などによって電気設備等に

悪影響を与えない位置に設置してください。
図 -10　2 台以上並べる場合

操作パネル

20mm 以上

天井

500mm 以上

床

図 -8　設置平面図 図 -9　設置側面図

側面のスキは図に示す状態
と左右反対でもよい。

壁

前

400mm 以上
50mm
以上

600mm 以上

壁

(　　　　　　　)

1 配　　置

注意

●　保守、点検などを容易にし、安全性、配管、配線などを考慮して、ガス機器と「不燃材料以外の材料による仕上

げをした建築物等の部分」との離隔距離は図 8,9,10 に従ってください。
●　不燃材料の場合は、ガス機器の保守、点検など安全性を考慮して、必要な空間を確保してください。また、機器

や建築物等に密接させると、振動で異音や破損につながるおそれがありますのでご注意ください。

警告

●　製品を安全に正しくご利用していただくために本編を良くお読みになり ､ 指示に従って工事を行ってください。

●　据付け工事に際しては当該地域の条例および規定によるほか本編をご参照ください ｡

●　据付工事終了後に取扱説明書に従って取り扱い上の注意事項をお客様に説明してください。

危険

乾燥機は、ガソリン、ベンジンなどの引火性の危険物を貯蔵または取り扱う場所には設置しないでください。

爆発、火災がおこるおそれがあります。

警告

この乾燥機は室内用です。屋外で風雨にさらされる場所に置くと、感電や故障の原因となるので必ず室内に

設置してください。

(6/10)21.03

電気乾燥機 機種：HCD-3166E

据付（4）

17

 注意

● 火災事故防止のため乾燥機の上部、近辺には可燃物を置かないでください。

● 機器の後ろ側にはモーター、プーリーなどの回転物あるいはヒーター、排気筒などの高温部があります。

これらに触れてけが、火傷をしないように注意してください。

地震、その他の振動、衝撃により容易に転倒し破損しない

ようにしっかりした床面に設置し、アンカーボルトで床面に

固定するか壁等に堅固に固定してください。

アンカーボルト
M10（4 箇所）

(7/10)21.03

電気乾燥機 機種：HCD-3166E

据付（5）

18
(8/10)21.03

電気乾燥機 機種：HCD-3166E

電気工事（1）

19

● 排気筒の材料は、耐熱性、耐食性を考慮して SUS304

またはそれと同等以上の材料を使用してください。

【使用禁止材料】アルミジャバラ排気筒は使用しない

でください。

● 排気筒は点検、維持が容易にでき、修理や取替えに必

要な範囲の隠ぺい部材の取り外しができるように配慮

して設置してください。

(9/10)21.03

電気乾燥機 機種：HCD-3166E

配管工事（1）

による許容長さが 20m 以内になるように

い。内径が小さすぎたり、長すぎる排気筒を使用す

ると十分に排気できず、乾燥が悪くなったり、トラ

ブルの原因になります。

してください。
が 20m 以内のものを使用してくださ

20
(10/10)21.03

電気乾燥機 機種：HCD-3166E

配管工事（2）